Repercussão Valor da Indenização 

25% (grau leve) R$ 2.362,50 

Portanto, a apelante esclarece que a verba  indenitária deverá respeitar o cálculo apresentado acima,  levando 
em consideração o pagamento realizado na seara administrativa na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), NÃO HAVENDO VALOR ALGUM A COMPLEMENTAR. 

Assim sendo, a apelante, demonstra nesses autos, onde ocorreu o equívoco no valor da condenação arbitrado 
por sentença, eis que a ora apelante fora condenada ao pagamento de indenização correspondente a gradação

[...]

Súmula 474 do Superior Tribunal de Justiça.  

   

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 
contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 337,50 (TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 
pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença. 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do